
 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

 

Р Е Ш Е Н И Е

по делу №169/2016

Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы

по Курской области

 

Резолютивная часть объявлена 13 сентября 2016г.

Изготовлено в полном объеме 16 сентября 2016г.      
                                                                                           г. Курск

 

Состав Комиссии Управления ФАС

по Курской области по контролю

в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения
государственных

и муниципальных нужд

(далее – Комиссия):

 председатель Комиссии,
 

члены Комиссии,

  

Заявитель

 

Общество с ограниченной
ответственностью «Курскспецдорстрой»
(далее - ООО «Курскспецдорстрой»,
заявитель)

Ф.И.О. присутствующих на
заседании представителей
заявителя

(по доверенности), личность удостоверена

Заказчик

 

Администрации Советского сельсовета
Советского района Курской области

Ф.И.О. присутствующих на
заседании представителей
заказчика

(по доверенности), личность удостоверена

Способ определения поставщика Электронный аукцион
Закупка № 0144300041116000002



Закупка № 0144300041116000002

Объект закупки

Автомобильная дорога "Курск-
Борисоглебск" - "Кшенский" - Большая
Карповка в Советском районе Курской
области (дополнительный участок № 1)

Начальная максимальная цена
контракта

7 569 960,00 рублей

 

По мнению заявителя, аукционная комиссия заказчика нарушила требования
Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – ФЗ «О контрактной системе…»), приняв необоснованное решение об
отказе  ООО «Курскспецдорстрой» в допуске к участию в электронном аукционе по
результатам рассмотрения первых частей аукционных заявок.

Представитель заказчика возражал против доводов жалобы заявителя, указав, что
при рассмотрении заявок на участие в электронном аукционе, аукционная комиссия
действовала в соответствии с требованиями ФЗ «О контрактной системе...».

 

При проведении проверки указанных в жалобе фактов и по результатам
проведенной на основании ч.15 ст.99, ст.106 ФЗ «О контрактной системе...»
внеплановой проверки определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
Комиссией установлено следующее.      В соответствии с извещением о проведении
электронного аукциона, документацией об электронном аукционе, протоколами,
составленными в ходе проведения электронного аукциона №0144300041116000002:

- дата размещения извещения - 17.08.2016г.;

- дата окончания подачи заявок на участие в электронном аукционе – 05.09.2016г.;

- на участие в электронном аукционе поступило 3 заявки;

- первая часть заявки участника закупки с порядковым номером 4 признана единой
комиссией заказчика соответствующей требованиям аукционной документации,
участникам закупки, заявки которых имеют порядковые номера 2,3 отказано в
допуске к участию в электронном аукционе;

На дату рассмотрения дела контракт с единственным допущенным к участию в
электронном аукционе участником, не заключен.

 

Как подтверждается материалами дела, заявке на участие в электронном аукционе
ООО «Курскспецдорстрой» присвоен порядковый номер <...> .

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном
аукционе от 05.09.2016г., единой комиссией заказчика принято решение об отказе в
допуске к участию в электронном аукционе ООО «Курскспецдорстрой»  по
следующему основанию:

«Пункт 1 части 4 статьи 67 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ:



непредоставление информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 или
предоставление недостоверной информации, а именно: по позиции 2 заявки
участника при предоставлении информации о конкретных показателях используемого
при выполнении работы товара (щебня из природного камня) указано: группа щебня-
2 и количество зерен пластинчатой формы – 10%. В соответствии с таблицей ГОСТ 8267-
93 значение показателя количества зерен пластинчатой (лещадной) и игловатой
формы до 10% включительно составляет для щебня группы 1, а для щебня группы 2
должно составлять св.10 до 15% включительно».

Как установлено ч.ч.4,5 ст.67 ФЗ «О контрактной системе...», участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной ч.3 ст.66 настоящего
Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной ч.3 ст.66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Отказ в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, не
предусмотренным ч.4 ст.67 ФЗ «О контрактной системе...», не допускается.

В силу пп.«б» п.3 ч.3 ст.66 ФЗ «О контрактной системе…», при заключении контракта на
выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых
используется товар, первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать: согласие участника такого аукциона на выполнение работы или
оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе,
при проведении такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги, а
также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Согласно ч.1 ст.64 ФЗ «О контрактной системе…», документация об электронном
аукционе должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со ст.33 ФЗ «О контрактной системе…».

В соответствии с требованиями ч.1 ст.33 ФЗ «О контрактной системе...», в описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости).

При этом, как установлено ч.2 ст.33 ФЗ «О контрактной системе…», документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в ч.1 настоящей статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара,
работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения
показателей, которые не могут изменяться.

В разделе «описание объекта закупки» аукционной документации заказчиком
указаны функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки, а также указаны показатели,

consultantplus://offline/ref=79261853B37B4F7955EF08D3D2D660D96D22A07893414FB350F283264C9B7BBCB3C253D29C8EA948O5dAL
consultantplus://offline/ref=B687855E0771442D95BB2A2BA2792E277E09CFC1FCA3D7C989FC7BE67C22D21C4237E09AEC1DFA7CgBg7L


позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги
установленным заказчиком требованиям. При этом заказчиком установлены
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения
показателей, которые не могут изменяться.

Заказчиком в п.2 Части III аукционной документации «наименование и описание
объекта закупки» установлены следующие требования к функциональным,
техническим и качественным характеристикам товара «Щебень из природного камня
по ГОСТ 8267-93»:

 

2

Щебень из
природного

камня по ГОСТ
8267-93            

 

- фракции щебня: 5-10 мм и 10-20 мм, и 40-70 мм;

- вид породы: из изверженных пород; из метаморфических пород;
из осадочных пород;

- группа щебня: 1; 2; 3

- марка по истираемости щебня – И1; И2; И3;

- полный остаток на контрольных ситах:

d:   от 90% до 100%;

0,5 (d+D):  от 30% до 60%;

D:  не более 10 %;

1,25 D: до 0,5%.

- марка щебня по дробимости – 1200;

- количество зёрен пластинчатой (лещадность) и игловатой
формы – не более 25% по массе;

- ...

 

В аукционной документации заказчиком установлено требование о необходимости
соответствия данного товара требованиям ГОСТ 8267-93. В заявке ООО
«Курскспецдорстрой» также указано о соответствии предлагаемого товара
требованию ГОСТ 8267-93.

При этом, в первой части аукционной заявки ООО «Курскспецдорстрой»   указаны
следующие показатели характеристики товара:

2

Щебень из
природного

камня по ГОСТ

- фракции щебня: 5-10 мм и 10-20 мм, и 40-70 мм;

- вид породы: из изверженных пород; из метаморфических пород;
из осадочных пород;

- группа щебня: 2



2
8267-93            

 

...

- количество зёрен пластинчатой (лещадность) и игловатой
формы – 10% по массе;

...
 

Таким образом, указанное участником конкретное значение показателя «количество
зёрен пластинчатой (лещадность) и игловатой формы» соответствуют требованиям
аукционной документации заказчика.

Согласно протокола рассмотрения первых частей аукционных заявок, пояснений
представителя заказчика, единой комиссией заказчика информация о значении
указанного показателя признана недостоверной, так как в соответствии с таблицей
ГОСТ 8267-93 значение показателя количества зерен пластинчатой (лещадной) и
игловатой формы до 10% включительно составляет для щебня группы 1, а для щебня
группы 2 должно составлять св.10 до 15% включительно».

Как установлено Комиссией, содержание пп.2 п.6 технического задания аукционной
документации, инструкции по заполнению аукционной заявки не позволяет
однозначно установить, требуются ли заказчику три отдельных товара «щебень из
природного камня», каждой из перечисленных в техническом задании групп (1,2,3),
либо при выполнении работ необходимо будет использовать и, соответственно, в
первой части аукционной заявки участнику требуется указать, щебень одной из
перечисленных групп.

При этом заказчиком установлено требование к характеристике щебня: количество
зёрен пластинчатой (лещадность) и игловатой формы – не более 25% по массе.

Как следует из содержания ГОСТ 8267-93, по показателю «содержание зерен
пластинчатой (лещадной) и игловатой формы» для товара щебень группы 1,2,
заказчиком установлен диапазон значений, расширяющий диапазон допустимых
значений, установленных ГОСТ 8267-93.

Согласно ГОСТ 8267-93, значение показателя «содержание зерен пластинчатой
(лещадной) и игловатой формы» для группы 1 составляет до 10% по массе
включительно, для щебня группы 2 – свыше 10% до 15% по массе включительно.
Вместе с тем, в техническом задании аукционной документации значение указанного
показателя установлено заказчиком в размере не более 25% по массе.  

Таким образом, требования заказчика, установленные к характеристике товара
«щебень из природного камня» групп 1,2, не соответствуют требованию,
установленному ГОСТ 8267-93, что ввело в заблуждение участника электронного
аукциона и создало предпосылки для указания участником закупки неверного
значения показателя данной характеристики товара.

Действия заказчика, установившего в документации об Аукционе требования к
техническим характеристикам товара, не соответствующие требованиям
соответствующего стандарта, а также не установившего надлежащую инструкцию
по заполнению заявок, позволяющую сопоставить описываемые товар и
государственный стандарт, нарушают требования ч.1 ст.33, 1 ч.1 ст.64 ФЗ «О
контрактной системе...».



Допущенное заказчиком нарушение требований ФЗ «О контрактной системе...»
повлекло нарушение законных прав и интересов ООО «Курскспецдорстрой»,
выразившееся в принятии единой комиссией заказчика необоснованного решения
об отказе ООО «Курскспецдорстрой» в допуске к участию в электронном аукционе.

 При проведении внеплановой проверки определения поставщика, Комиссией также
установлено:

Согласно ч.3 ст.96 ФЗ «О контрактной системе...», исполнение контракта может
обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком и
соответствующей требованиям ст.45 ФЗ «О контрактной системе...», или внесением
денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с
законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения контракта определяется
участником закупки, с которым заключается контракт, самостоятельно. Срок
действия банковской гарантии должен превышать срок действия контракта не
менее чем на один месяц.

Перечень требований к содержанию банковской гарантии, установлен
положениями  ст.45 ФЗ «О контрактной системе...», Постановления Правительства РФ
от 08.11.2013 N 1005 "О банковских гарантиях, используемых для целей Федерального
закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" и является закрытым.

 В п.15.5 проекта муниципального контракта заказчиком указано: «в случае, если по
каким-либо причинам обеспечение исполнения обязательств по Контракту перестало
быть действительным, закончило свое действие или иным образом перестало
обеспечивать исполнение Подрядчиком своих обязательств по контракту, Подрядчик
обязуется в течение 10 (десяти) дней представить Заказчику иное (новое)
надлежащее обеспечение исполнения обязательств по контракту в соответствии с
условиями, которые указаны в настоящем разделе».

Указанное требование заказчика не предусмотрено положениями ст.45 ФЗ «О
контрактной системе...», Постановления Правительства РФ от 08.11.2013 N 1005 "О
банковских гарантиях, используемых для целей Федерального закона "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд".

Кроме того, в нарушение требования ч.1 ст.34, ч.1 ст.96 ФЗ «О контрактной системе...»,
условие предоставления банковской гарантии, установленное заказчиком в п.8.6
проекта государственного контракта отсутствует в извещении, аукционной
документации заказчика.

Учитывая изложенное, на основании результатов рассмотрения жалобы,
проведения внеплановой проверки определения поставщика, материалов,
имеющихся в деле, руководствуясь ст.99, ст.106 ФЗ «О контрактной системе…»,
Комиссия,

 

РЕШИЛА:

            1. Признать жалобу ООО «Курскспецдорстрой»  обоснованной.

consultantplus://offline/ref=FB40EA557DF50FE532848C0A087AB8A27FF70B4D92A28ADCA695938F15CD69528478005A84331D23IAY8K
consultantplus://offline/ref=FB40EA557DF50FE532848C0A087AB8A27FF70B4D92A28ADCA695938F15CD69528478005EI8Y2K


 

 

2.  Признать заказчика - Администрацию Советского сельсовета Советского района
Курской области нарушившим требования ч.1 ст.34, ст.45, ч.1 ст.96 Федерального
закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Признать единую комиссию заказчика - Администрации Советского сельсовета
Советского района Курской области нарушившей ч.ч.3,4,5 ст.67 Федерального
закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4. Учитывая, что предписание об устранении допущенного нарушения ч.1 ст.34, ст.45,
ч.1 ст.96 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», было выдано заказчику по результатам рассмотрения дела
№155/2016 08.09.2016г.,  повторно предписание об устранении указанного нарушения
не выдавать. 

5. Выдать единой комиссии заказчика - Советского сельсовета Советского района
Курской области предписание об устранении допущенного нарушения требований
ч.ч.3,4,5 ст.67 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

6. Контроль за исполнением предписания возложить на члена Комиссии.

7. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Управления для
принятия решения о возбуждении административного производства по
установленным фактам нарушения требований законодательства РФ о контрактной
системе.

            Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО КУРСКОЙ
ОБЛАСТИ

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу №169/2016

об устранении нарушений законодательства РФ о контрактной системе

 

Резолютивная часть объявлена 13 сентября 2016г.



Изготовлено в полном объеме 16 сентября 2016г.                                                 
                                              г. Курск

           

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курской области
по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), на основании решения
от 08 сентября 2016 года по делу №155/2016, принятого по результатам
рассмотрения жалобы ООО «Стройинвест» и проведенной на основании ч.15 ст.99,
ст.106 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013
г. № 44-ФЗ (далее - ФЗ «О контрактной системе...») внеплановой проверки действий
заказчика – Администрации Советского сельсовета Советского района Курской
области при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) способом
электронного аукциона №0144300041116000002 по предмету: «Автомобильная дорога
"Курск-Борисоглебск" - "Кшенский" - Большая Карповка в Советском районе Курской
области (дополнительный участок № 1)», руководствуясь п.2 ч.22 ст.99 ФЗ «О
контрактной системе…»,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Единой комиссии заказчика – Администрации города Дмитриева Курской
области, оператору электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ»  в течение 2 (двух)
рабочих дней с даты получения настоящего предписания устранить нарушения
требований ч.ч.3,4,5 ст.67 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», допущенные при проведении электронного
аукциона №0144300041116000002, для чего:

1.1. Единой комиссии заказчика – Администрации Советского сельсовета
Советского района Курской области отменить протокол подведения итогов,
протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в электроном аукционе
(далее – Протоколы) и назначить новую дату рассмотрения первых частей заявок на
участие в электронном аукционе, дату проведения электронного аукциона, а также
разместить на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru
информацию об отмене Протоколов. При этом дата рассмотрения первых частей
заявок на участие в электронном аукционе должна быть назначена не ранее чем
через 6 (шесть) рабочих дней со дня отмены Протоколов.

1.2. Оператору электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ»  не позднее 1 (одного)
рабочего дня со дня исполнения п.1 настоящего предписания:

- назначить время проведения электронного аукциона и разместить информацию о
времени проведения электронного аукциона;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в электронном
аукционе, об отмене Протоколов, о новой дате рассмотрения первых частей заявок



на участие в электронном аукционе, дате и времени проведения электронного
аукциона, а также о необходимости наличия на счетах для проведения операций по
обеспечению участия в открытых аукциона в электронной форме, открытых
участниками закупки, денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в
электронном аукционе, о блокировании операций в отношении указанных средств, в
случае если в их отношении блокирование прекращено.

1.3 Оператору электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ»  осуществить
блокирование операций по счетам для проведения операций по обеспечению
участия в открытых аукционах в электронной форме, открытым участникам закупки, в
отношении денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в
электронном аукционе через 4 (четыре) рабочих дня со дня направления
Оператором электронной площадки уведомления, указанного в пункте 1.2
настоящего предписания.

1.4. Единой комиссии заказчика – Администрации Советского сельсовета
Советского района Курской области рассмотреть первые части заявок, поданные
участниками закупки до окончания срока подачи заявок на участие в электроном
аукционе и в отношении которых участниками закупки внесено обеспечение в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации
контрактной системе в сфере закупок, с учетом решения от 13 сентября 2016 года по
делу №169/2016.

1.5 Заказчику – Администрации Советского сельсовета Советского района Курской
области, единой комиссии заказчика, оператору электронной площадки ЗАО
«Сбербанк-АСТ» осуществить дальнейшее проведение процедуры определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и
с учетом решения от 13 сентября 2016 года по делу №169/2016.

2. В течение 3 (трёх) рабочих дней с даты исполнения п.1 настоящего предписания
представить в Курское УФАС России доказательства его исполнения.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

Примечание. Невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, членом
комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания,
требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок,
за исключением органа, указанного в части 7.1 настоящей статьи, влечет
административную ответственность, предусмотренную ч.7 ст.19.5 Кодекса РФ об
административных правонарушениях.

 

 

consultantplus://offline/ref=0FDED3156E6BE41665B0E008990A165A5123B44B9E0F807430E2BC1542D2F9ACBA2B990DD4ABy0a8G

